

Karta przedmiotu

Nazwa i kod przedmiotu	Europejskie instytucje bezpieczeństwa w polityce bezpieczeństwa RP, PG_00167687						
Kierunek studiów	Bezpieczeństwo narodowe (P)						
Data rozpoczęcia studiów	październik 2025 r.		Rok akademicki realizacji przedmiotu		2027/2028		
Poziom kształcenia	I stopnia - licencjackie		Grupa zajęć		Grupa zajęć obowiązkowych z zakresu kierunku studiów Grupa zajęć fakultatywnych		
Forma studiów	stacjonarne		Sposób realizacji		na uczelni		
Rok studiów	3		Język wykładowy		polski		
Semestr studiów	6		Liczba punktów ECTS		3.0		
Profil kształcenia	praktyczny		Forma zaliczenia		zaliczenie		
Jednostka prowadząca							
Imię i nazwisko wykładowcy (wykładowców)	Odpowiedzialny za przedmiot		dr Piotr Robakowski				
	Prowadzący zajęcia z przedmiotu						
Formy zajęć	Forma zajęć	Wykład	Ćwiczenia	Laboratorium	Projekt	Seminarium	RAZEM
	Liczba godzin zajęć	0.0	30.0	0.0	0.0	0.0	30
	W tym liczba godzin zajęć na odległość: 0.0						
Aktywność studenta i liczba godzin pracy	Aktywność studenta	Udział w zajęciach dydaktycznych, objętych planem studiów		Udział w konsultacjach		Praca własna studenta	RAZEM
	Liczba godzin pracy studenta	30		0.0		45.0	75
Cel przedmiotu	Celem przedmiotu jest wyposażenie studentów w dogłębną wiedzę na temat struktury, funkcji i roli europejskich instytucji w zakresie bezpieczeństwa na poziomie Europy i RP. Studenci nauczą się analizować polityki bezpieczeństwa UE, NATO oraz innych kluczowych organizacji, a także rozumieć ich wpływ na stabilność regionalną i globalną, przede wszystkim na stabilność RP. Przedmiot przygotowuje studentów do oceny skuteczności instytucji bezpieczeństwa i ich zdolności do reagowania na współczesne zagrożenia.						

Efekty uczenia się przedmiotu	Effekt kierunkowy	Effekt z przedmiotu	Sposób weryfikacji i oceny efektu
	[BNL3_W08] W zaawansowanym stopniu wie jakie są mechanizmy i identyfikuje je w zarządzaniu ryzykiem i podejmowaniu decyzji w instytucjach bezpieczeństwa narodowego.	Identyfikuje i rozumie mechanizmy zarządzania ryzykiem i podejmowania decyzji w instytucjach bezpieczeństwa narodowego o których się uczy	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny [SW1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_W05] W zaawansowanym stopniu zna warunki i formy uczestnictwa obywateli w życiu społecznym na różnych jego poziomach. Definiuje zjawiska w istotny sposób determinujące działania na rzecz bezpieczeństwa. Ma zaawansowaną wiedzę o pochodzeniu i ewolucji norm organizujących struktury i instytucje społeczne właściwe dla bezpieczeństwa, w tym zagadnienia prawne i etyczne z zakresu ochrony własności intelektualnej i prawa autorskiego.	Zna warunki i formy uczestnictwa obywateli w życiu społecznym na różnych jego poziomach, zgodnie z zawartością przedmiotu. Definiuje zjawiska w istotny sposób determinujące działania na rzecz bezpieczeństwa dokonywane przez poznawane podmioty	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNL3_W09] Ma zaawansowaną wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego.	Ma wiedzę o istocie, dynamice i specyfice zagrożeń bezpieczeństwa w różnych sferach życia społecznego w omawianym zakresie	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNL3_W12] Ma zaawansowaną wiedzę o miejscu i roli Polski w systemach bezpieczeństwa międzynarodowego.	Ma wiedzę o miejscu i roli Polski w systemach bezpieczeństwa międzynarodowego.	[SW4] test/egzamin - ustny lub pisemny
	[BNL3_U12] Potrafi analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa.	Potrafi analizować i oceniać proces decydowania politycznego w kontekście działań na rzecz bezpieczeństwa.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_U04] Posługuje się wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania. Przedstawia i ocenia opinie na temat rozwiązań systemowych w dziedzinie bezpieczeństwa.	Posługuje się wiedzą o systemach normatywnych dotyczących bezpieczeństwa publicznego w celu adekwatnego reagowania na występujące wyzwania. Przedstawia i ocenia opinie na temat rozwiązań systemowych w dziedzinie bezpieczeństwa.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_K01] Zachowuje się w sposób profesjonalny i etyczny w pracy zawodowej oraz działalności publicznej.	Zachowuje się w sposób profesjonalny i etyczny	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_U02] Analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do społecznych, politycznych, ekonomicznych, prawnych, etycznych i kulturowych aspektów bezpieczeństwa.	Analizuje przyczyny i przebieg procesów oraz ich ewolucji odnoszących się do społecznych, politycznych, ekonomicznych, prawnych, etycznych i kulturowych aspektów bezpieczeństwa w odniesieniu do kluczowych procesów wspieranych przez instytucje europejskie.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_K02] Jest przygotowany do kierowania zespołami ludzkimi, wypełniania zobowiązań społecznych, do funkcjonowania w społeczeństwie informacyjnym - zbiera, wykorzystuje i przetwarza informacje.	Zbiera, wykorzystuje i przetwarza informacje.	[SK1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja
	[BNL3_U18] Jest przygotowany do aktywnego uczestniczenia w życiu publicznym. Posiada umiejętności w zakresie formułowania opinii zajmuje stanowiska i dyskutuje.	Posiada umiejętności w zakresie formułowania opinii zajmuje stanowiska i dyskutuje.	[SU1] wypowiedź ustna/rozmowa/diskusja

Treści przedmiotu	Moduł 1: Wprowadzenie do Europejskich Instytucji Bezpieczeństwa - Definicje i podstawowe pojęcia związane z bezpieczeństwem międzynarodowym - Historia powstania i rozwoju europejskich instytucji bezpieczeństwa - Podstawowe teorie i modele analizy instytucji bezpieczeństwa Moduł 2: Struktura i Funkcje Kluczowych Instytucji Bezpieczeństwa - Unia Europejska (UE) i jej rola w polityce bezpieczeństwa - NATO (Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego): struktura, funkcje i zadania - Organizacja Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) - Eurokorpus: historia, struktura i misje Moduł 3: Mechanizmy i Narzędzia Polityki Bezpieczeństwa UE - Wspólna Polityka Bezpieczeństwa i Obrony (WPBiO) - Mechanizm Ochrony Ludności UE - Europejska Agencja Obrony (EDA) - Grupy Bojowe Unii Europejskiej (EU Battlegroups) Moduł 4: Współpraca Międzyinstytucjonalna w Zakresie Bezpieczeństwa - Koordinacja działań między UE a NATO - Współpraca z Organizacją Narodów Zjednoczonych (ONZ) - Partnerstwa publiczno-prywatne w kontekście bezpieczeństwa Moduł 5: Analiza Zagrożeń i Zarządzanie Kryzysowe - Identyfikacja i ocena zagrożeń dla bezpieczeństwa europejskiego - Zarządzanie kryzysowe w kontekście europejskim - Przykłady reakcji na kryzysy w Europie Moduł 6: Polityka Obronności i Strategia Wojskowa - Kształtowanie polityki obronnej w ramach UE i NATO - Analiza strategii wojskowych kluczowych państw członkowskich - Wpływ technologii wojskowych na strategię i politykę obronną Moduł 7: Prawne i Etyczne Aspekty Bezpieczeństwa - Prawo międzynarodowe a działania wojskowe - Etyka w polityce bezpieczeństwa i operacjach wojskowych - Ochrona praw człowieka w kontekście bezpieczeństwa Moduł 8: Przyszłość Europejskich Instytucji Bezpieczeństwa - Trendy i przyszłe wyzwania w polityce bezpieczeństwa - Innowacje technologiczne i ich wpływ na bezpieczeństwo - Scenariusze rozwoju europejskich instytucji bezpieczeństwa Moduł 9: Case Studies i Analiza Przypadków - Studia przypadków kluczowych operacji wojskowych i misji pokojowych - Analiza efektywności współpracy międzyinstytucjonalnej - Przykłady sukcesów i porażek w polityce bezpieczeństwa		
Wymagania wstępne i dodatkowe			
Sposoby i kryteria oceniania osiągniętych efektów uczenia się	Sposób oceniania (składowe)	Próg zaliczeniowy	Składowa oceny końcowej
	test praca pisemna	60.0%	100.0%
Zalecana lista lektur	Podstawowa lista lektur	- Jolyon Howorth, "Security and Defence Policy in the European Union", Palgrave Macmillan, 2014 - David Jordan, James D. Kiras, David J. Lonsdale, Ian Speller, Christopher Tuck, C. Dale Walton, "Understanding Modern Warfare", Cambridge University Press, 2016 - Stefan Gänzle, Allen G. Sens, "The European Union and Military Force", Palgrave Macmillan, 2007 - Robert E. Hunter, "The Future of NATO: Regional Defense and Global Security", Routledge, 2019 - Dariusz S. Kozerański, "Międzynarodowe operacje pokojowe i stabilizacyjne w polskiej polityce bezpieczeństwa w XX i XXI wieku", Wydawnictwo Akademii Obrony Narodowej, 2016	

	Uzupełniająca lista lektur	• Lawrence S. Kaplan, "NATO 1948: The Birth of the Transatlantic Alliance", Rowman & Littlefield Publishers, 2007 • Barry R. Posen, "Inadvertent Escalation: Conventional War and Nuclear Risks", Cornell University Press, 1991 • Michael E. O'Hanlon, "The Science of War: Defense Budgeting, Military Technology, Logistics, and Combat Outcomes", Princeton University Press, 2009 • Sean Kay, "NATO and the Future of European Security", Rowman & Littlefield Publishers, 2012 • James D. Kiras, "Special Operations and Strategy: From World War II to the War on Terrorism", Routledge, 2006 • John J. Mearsheimer, "The Tragedy of Great Power Politics", W. W. Norton & Company, 2001 • Elizabeth Sherwood-Randall, "Allies in Crisis: Meeting Global Challenges to Western Security", Yale University Press, 1990 • Barry Buzan, Ole Wæver, "Regions and Powers: The Structure of International Security", Cambridge University Press, 2003
	Adresy eZasobów	
Przykładowe zagadnienia/ przykładowe pytania/ realizowane zadania	1.	Omów rolę Unii Europejskiej w kształtowaniu polityki bezpieczeństwa i obrony w Europie. • Przeanalizuj historyczne zmiany i rozwój Wspólnej Polityki Bezpieczeństwa i Obrony (WPBiO). • Oceń współczesne wyzwania, przed którymi stoi UE w zakresie bezpieczeństwa.
	2.	Przeanalizuj strukturę i funkcje NATO w kontekście współczesnych zagrożeń bezpieczeństwa. • Omów kluczowe misje i operacje NATO. • Oceń, jak NATO adaptuje się do nowych zagrożeń, takich jak cyberataki czy terroryzm.
	3.	Wyjaśnij znaczenie Eurokorpusu dla współpracy wojskowej w Europie. • Przedstaw historię i rozwój Eurokorpusu. • Oceń jego rolę w operacjach międzynarodowych i misjach pokojowych.
	4.	Zbadaj wpływ Wspólnej Polityki Zagranicznej i Bezpieczeństwa (WPZiB) na stabilność w regionie wschodnim Europy. • Opisz działania UE w kontekście kryzysów na Ukrainie i w Gruzji. • Oceń skuteczność WPZiB w zarządzaniu tymi kryzysami.
	5.	Omów rolę Organizacji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie (OBWE) w utrzymaniu bezpieczeństwa na kontynencie. • Przeanalizuj struktury i mechanizmy OBWE. • Oceń skuteczność misji OBWE w zarządzaniu konfliktami.
	Zadania Problemowe do Wykonania	
	1.	Przygotuj analizę przypadku dotyczącego wybranej misji wojskowej UE. • Opisz kontekst, cele i przebieg misji. • Przeanalizuj sukcesy i wyzwania napotkane podczas realizacji misji. • Zaproponuj rekomendacje na przyszłość na podstawie przeprowadzonej analizy.
	2.	Stwórz plan strategiczny dla Eurokorpusu na nadchodzące pięć lat. • Zidentyfikuj główne cele i priorytety. • Opisz zasoby i środki potrzebne do realizacji planu. • Przedstaw potencjalne wyzwania i sposoby ich pokonania.
	3.	Przeprowadź symulację kryzysu międzynarodowego z udziałem sił NATO i UE. • Opisz scenariusz kryzysowy i zaangażowane strony. • Opracuj plan działania, uwzględniając koordynację międzynarodową i strategiczne decyzje wojskowe. • Oceń wyniki symulacji i przedstaw wnioski.
	4.	Przygotuj raport na temat wpływu najnowszych technologii wojskowych na bezpieczeństwo globalne. • Zidentyfikuj kluczowe technologie i ich zastosowania. • Przeanalizuj korzyści i zagrożenia związane z wprowadzeniem tych technologii. • Zaproponuj rekomendacje dotyczące regulacji i kontrolowania użycia technologii wojskowych.
	5.	Analizuj politykę obronną wybranego państwa członkowskiego UE i jej wpływ na współpracę w ramach WPBiO. • Opisz strategiczne cele obronne tego państwa. • Oceń, w jaki sposób polityka obronna tego państwa wpływa na współpracę w ramach UE i NATO.

Dokument wygenerowany elektronicznie. Nie wymaga pieczęci ani podpisu.